
4253 14/3 63: 2. beh. af f. t. 1. vedr. forhandling m. v. af æg m. m. 4254 

[Morten Lange.] 
med en reel datostempling og ikke en på 
et æg, der var et sted mellem 2 og 9 dage 
gammelt. Man har forsømt denne lejlighed 
til at påbegynde en rationalisering af vor 
ægdistribution. En sådan kunne ellers have 
været særdeles ønskelig og havde nok været 
gavnlig; men denne lejlighed blev altså 
ikke benyttet. 

Tilbage er et par lovforslag, som, hvis 
de gennemføres, vil forhindre en klassisk 
form for handel, der somme tider, lokalt, 
kan have været af en vis betydning og 
somme tider, lokalt, også har givet en sær- 
deles fortrinlig vare. Denne handel vil man 
hindre. Man får en vis sundhedsmæssig 
kontrol, og samtidig får man 홢 hvad der 
er hovedpunktet .----: en lettere adgang til 
at opkræve hjemmemarkedsafgifterne. 

Da de sundhedsmæssige gevinster er 
overordentlig små, og da der ikke er gjort 
noget særligt for hjemmemarkedet, må mit 
parti i sin vurdering betragte lovforslagenes 
sammenhæng med de hjemmemarkedslove, 
vi er imod, som det væsentlige, og derfor 
er vi ikke velvilligt indstillet over for disse 
lovforslag. Vi kan ikke se, vi har nogen 
grund til at støtte dem. 

Det var overordentlig interessant at høre 
det ærede medlem hr. Chr. Rasmussen 
komme med spekulationer over min ud- 
talelse i udvalgsbetænkningen, og jeg tog i 
den anledning min grønne blyant frem for 
at se, om jeg af vanvare kunne være kom- 
met til at skrive et par enkelte venlige 
ord for meget. Det er muligt, at jeg i denne 
forbindelse har brugt et eller andet ord, 
der var for venligt, men det har nu været 
mig magtpåliggende at komme med en 
rimelig udredning af min motivering for 
mit partis stilling til disse lovforslag. Jeg 
synes, det er lykkedes udmærket. Jeg skal 
ikke trætte det høje ting med at læse de 
ti linjer op, det drejer sig om, men de 
omfatter et krav om en bedre forsyning 
af hjemmemarkedet som basis for bedre 
muligheder i fremtiden som betingelse for, 
at vi vil gå ind for en lovgivning af denne 
slags. 

Derimod kunne det være overordentlig 
fristende at sige en lille smule om flertallets 
udtalelse i betænkningen, for den er så 
sandelig ikke særlig dækkende. Jeg tror 
ikke, det vil kunne lykkes det ærede med- 

lem hr. Chr. Rasmussen at bevise, at min 
udtalelse i betænkningen ikke dækker mine 
synspunkter 홢 jeg tror, de er kommet frem 
med stor tydelighed; men det er fristende 
for mig at efterlyse, hvor i betænkningen 
de stærke forbrugersynspunkter, som det 
ærede medlem hr. Chr. Rasmussen og 
mange medlemmer af hans parti ved denne 
lejlighed har fremført, ligger skjult 홢 de 
kan ikke engang opdages med lup. Der 
står bare noget om, at man må håbe, at 
det, hvis der kommer datostempling på 
æg, ikke vil blive for dyrt. Jeg troede ikke, 
det var det, der var det væsentlige for 
forbrugerne; det var vel friskhed og kvali- 
tet, man havde ønske om. 

Det forekommer mig, at skal man tale 
om udtalelser i betænkningen og deres 
kvalitet, så er det bedre, at de er udtøm- 
mende og rigtige, end at de skjuler de ting, 
der har været hovedemnet under debatten 
i udvalget. Jeg synes, det er kønt, hvis 
det når at komme frem i betænkningen. 

Bækgaard: Selv om mit parti ikke har 
stemt for selve hjemmemarkedsordningerne, 
havde vi naturligvis gerne givet vor støtte 
til disse lovforslag, hvis formål er at give 
hjemmemarkedet samme sikkerhed for kva- 
litet, som eksportmarkedet allerede har, 
og at sikre de fastsatte afgifter, bl. a. til 
afholdelse af de udgifter, som er nødven- 
dige til avlsarbejdet og til arbejdet med 
stadig at forbedre kvaliteten af danske æg. 
Men de oplysninger og de undersøgelses- 
resultater, der er fremkommet siden første 
behandling, viser, at de ulemper, som denne 
lovgivnings gennemførelse vil betyde for 
befolkningen, er så store, at fordelene ikke 
står i et rimeligt forhold til dem. Det er 
således anslået, at prisen for æg på hjemme- 
markedet vil stige 60-80 øre pr. kg, uden 
at denne prisstigning fremmer lovens for- 
mål. 

Det er også blevet oplyst siden første 
behandling, at købmændene i stor udstræk- 
ning har og benytter kontrolapparater til 
undersøgelse af æggenes kvalitet for at 
sikre forbrugerne gode og friske æg, samt 
at afgiftsbestemmelserne her lige så vel 
lader sig gennemføre som lovens påbud mll, 
at alle æg skal gå igennem ægpakkerier. 

I betænkningen meddeler den højtærede 
landbrugsminister, at han agter at nedsætte 


